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ACTA DE ADMISIÓN, EVALUACIÓN, CALIFICACIÓN y OTORGAMIENTO DE  
LA BUENA PRO 

AS-SM-42-2024-INIA-1 
“SERVICIO DE INSTALACION DE RIEGO TECNIFICADO SUB ESTACIÓN COCHAMARCA, EN EL 

MARCO DEL PROYECTO DE INVERSIÓN CON CUI 2432072” 
 

1. SOBRE LA INFORMACIÓN GENERAL:      
En la Molina, el 09 de agosto del 2024, se reunieron los miembros del comité de selección designados 
mediante FORMATO N° 04 – 01-2024-INIA-UA/AS N°42-2024 DESIGNACIÓN DEL COMITÉ DE 
SELECCIÓN, de fecha 19 de julio del 2024, encargado de la preparación, conducción y realización del 
procedimiento de selección de Adjudicación Simplificada Nº42-2024-INIA, primera convocatoria para la 
“SERVICIO DE INSTALACION DE RIEGO TECNIFICADO SUB ESTACIÓN COCHAMARCA, EN EL 
MARCO DEL PROYECTO DE INVERSIÓN CON CUI 2432072”, para lo siguiente: 
 

• Efectuar la admisión, evaluación y calificación de las ofertas registradas. 

• Otorgamiento de la buena pro, de corresponder. 
 

2. SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESIÓN:  
El quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado se logró con la presencia de 
los siguientes miembros: 

 

PRESIDENTE 
 
WUESLEY YUSMEIN 
ALVAREZ GARCIA 

TITULAR X 
DEPENDENCIA: ÁREA USUARIA 

SUPLENTE  

PRIMER 
MIEMBRO 

 
CAROL SILVIA ALEJOS 
ASENCIO 
 

TITULAR X 

DEPENDENCIA: ÁREA USUARIA 
SUPLENTE  

SEGUNDO 
MIEMBRO 

DARCY GARCIA CORDOVA 
TITULAR X 

DEPENDENCIA: 
ÓRGANO ENCARGADO DE 

LAS CONTRATACIONES 
SUPLENTE   

       
3. SOBRE EL REGISTRO DE PARTICIPANTES 

A continuación, se procedió con la revisión de las empresas registradas electrónicamente como 
participantes en la plataforma SEACE (www.seace.gob.pe), al 04 de agosto del 2024, fecha anterior 
a la presentación de ofertas, las cuales se detallan a continuación: 
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4. SOBRE LA PRESENTACIÓN, APERTURA ELECTRÓNICA Y ADMISIÓN DE LAS OFERTAS 

De las empresas registradas como participantes, se advierte que de la revisión de la plataforma del 
SEACE se observó que, en el plazo establecido al 05 de agosto de 2024, los postores señalados 
abajo: presentaron sus ofertas (propuestas electrónicas) desde las 00:00 hasta las 23:59 horas, de 
acuerdo al siguiente detalle: 
 
 
 

 
 
En la apertura electrónica de la oferta, el Comité de Selección procedió a verificar y descargar la oferta 
electrónica recibida. 
 
DE LA ADMISIÓN DE LAS OFERTAS  
Posteriormente, el Comité de Selección, procedió a la verificación de los documentos obligatorios 
señalados en numeral 2.2.1.1 del Capítulo II de la Sección Específica de las Bases, así como, si éstas 
responden a las características y condiciones de los términos de referencia detallados en las bases 
integradas. 
 
Para ello, de conformidad a lo establecido en el numeral 46.4., del artículo 46 de la Ley de 
Contrataciones del Estado, donde indica que: “Durante el desempeño de su encargo, el Comité de 
selección está facultado para solicitar el apoyo que requiera de las dependencias o áreas pertinentes 
de la Entidad, las que están obligadas a brindarlo bajo responsabilidad” 
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EVALUACIÓN DE DOCUMENTOS OBLIGATORIOS 

LIT DESCRIPCIÓN 

POSTORES 

PROYECTOS DE INVERSION Y 
MEDIO AMBIENTE 
ASESORES S.A.C. 

RRW SERVICIOS 
GENERALES 

E.I.R.L. 

NOR ORIENTE 
GROUP 

INGENIEROS 
S.R.L. 

AMAZON GROUP 
SD INGENIEROS 

E.I.R.L. 
NEBULABS S.A.C. 

SG JACKORP & MR 
CRISTEF E.I.R.L. 

a) Declaración jurada de datos del postor. (Anexo Nº 1) Presenta Presenta Presenta Presenta Presenta No Presenta 

b) 
Documento que acredite la representación de quien suscribe 
la oferta. 

Presenta Presenta Presenta Presenta Presenta Presenta 

c) 
Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 
del Reglamento (Anexo Nº 2) 

Presenta Presenta Presenta Presenta Presenta Presenta 

d) 
Declaración jurada de cumplimiento de los Términos de 
Referencia contenidos en el numeral 3.1 del Capítulo III de la 
presente sección (Anexo Nº 3) 

Presenta Presenta Presenta Presenta Presenta Presenta 

e) 
Declaración jurada de plazo de prestación del servicio (Anexo 
Nº 4) 

Presenta Presenta Presenta Presenta Presenta Presenta 

f) 

Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, 
en la que se consigne los integrantes, el representante 
común, el domicilio común y las obligaciones a las que se 
compromete cada uno de los integrantes del consorcio, así 
como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones.  
(Anexo Nº 5) 

No aplica No aplica No aplica No aplica No aplica No aplica 

g) 
El precio de la oferta en SOLES Adjuntar obligatoriamente el 
Anexo Nº 6 

Presenta, pero hay 
incongruencia en el precio 

ofertado en números y 
letras, el cual imposibilita 
determinar el precio total 

Presenta Presenta Presenta Presenta (*) Presenta  

RESULTADO NO ADMITIDA  ADMITIDA ADMITIDA ADMITIDA ADMITIDA NO ADMITIDA 
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En ese sentido, las ofertas que no cumplieron con lo requerido, por lo tanto, fueron 
consideradas NO ADMITIDAS y no se procederá con su evaluación, son las siguientes:  
 

N° NOMBRE O RAZÓN DEL POSTOR CONSIGNAR LAS RAZONES PARA SU NO ADMISIÓN  

1 
PROYECTOS DE INVERSION Y MEDIO 
AMBIENTE ASESORES S.A.C. 

 

El anexo N°06 del precio de la oferta, presenta incongruencia 
en el monto ofertado en números y letras, el cual imposibilita 

determinar el precio total 
  

2 SG JACKORP & MR CRISTEF E.I.R.L. 
No presenta el Anexo N°01 Declaración jurada de datos del 
postor 

 
 
Acto seguido, el Comité de Selección procedió a determinar el puntaje del postor registrado y que fue 
admitido; según los factores de evaluación enunciados en el capítulo IV de las bases, corresponde evaluar 
el Precio de acuerdo a lo establecido en el Reglamento de Contrataciones del Estado, obteniéndose el 
siguiente resultado: 

 
 
FACTORES DE EVALUACIÓN PUNTAJE / METODOLOGÍA PARA SU ASIGNACIÓN 

A. PRECIO 
Evaluación: 
Se evaluará considerando el 
precio ofertado por el postor.  
Acreditación: 
Se acreditará mediante el 
documento que contiene el 
precio de la oferta (Anexo N° 
6)  

La evaluación consistirá en otorgar el máximo a la oferta de precio más bajo y otorgar a las 
demás ofertas puntajes inversamente proporcionales a sus respectivos precios, según la 
siguiente fórmula: 
 
Pi  =     [Om x PMP]/Oi      
 
i       = Oferta                                                                                               
Pi     = Puntaje de la oferta a evaluar  
Oi     = Precio i   
Om   = Precio de la oferta más baja 
PMP = Puntaje máximo del precio 

VALOR ESTIMADO S/ 79,447.80       

N° POSTORES 
OFERTA 

ECONÓMICA 
PUNTA

JE 

BONIFICACIÓN 
DEL (5%) 

CONDICIÓN DE 
MICRO Y 

PEQUEÑA 
EMPRESA 

BONIFICACIÓN DEL 
(10%) 

PROV/COLINDANTE 

PUNTAJE 
TOTAL 

ORDEN DE 
PRELACIÓN 

1 
RRW SERVICIOS 
GENERALES E.I.R.L 

79,400.00 96.98 4.85 9.70 111.52 1° 

2 
NOR ORIENTE GROUP 
INGENIEROS S.R.L. 

77,000.00 100.00 5.00 no presenta 105.00 2° 

3 
AMAZON GROUP SD 
INGENIEROS E.I.R.L. 

79,000.00 97.47 4.87 no presenta 102.34 3° 

4 NEBULABS S.A.C. 130,940.00 (*) 58.81 2.94 no presenta 61.75 4° 

 
(*) De conformidad con el articulo 60 RLCE, En caso de divergencia entre el precio cotizado en números y letras, prevalece 
este último 

 
 
 

CALIFICACIÓN DE OFERTAS 
 
Luego de culminada la evaluación, el Comité de Selección, determinó si el POSTOR que 
obtuvo el PRIMER Y SEGUNDO LUGAR según el orden de prelación cumple con los 
requisitos de calificación detallados en las Bases, obteniéndose el siguiente resultado:  
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     B 

CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL 

POSTOR NOR 
ORIENTE 
GROUP 

INGENIEROS 
S.R. L (2°) 

POSTOR 
AMAZON 

GROUP SD 
INGENIEROS 

E.I.R.L (3°) 

RRW SERVICIOS 
GENERALES 
E.I.R. L (1°) 

B.3 CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE    

B.3.
1 

FORMACION ACADEMICA  
  

 Requisitos: 
TITULADO, COLEGIADO Y HABILITADO del personal clave requerido como 
Ingeniero Agrícola y/o ingeniero agroindustrial y/o ingeniero agrónomo. 

 
Acreditación: 
El TITULO PROFESIONAL será verificado por el órgano encargado de las 
contrataciones o comité de selección, según corresponda, en el Registro 
Nacional de Grados Académicos y Títulos Profesionales en el portal web 
de la Superintendencia Nacional de Educación Superior Universitaria - 
SUNEDU a través del siguiente link: https://enlinea.sunedu.gob.pe//  o en 
el Registro Nacional de Certificados, Grados y Títulos a  cargo del 
Ministerio de Educación a través del siguiente link: 
https://titulosinstitutos.minedu.gob.pe/, según corresponda. 
 
En caso EL TITULO PROFESIONAL no se encuentre inscrito en el referido 
registro, el postor debe presentar la copia del diploma respectivo a fin de 
acreditar la formación académica requerida. 

        CUMPLE 

 
 
 
 

 
 

CUMPLE 
 
 

 
 
 
 

 
 

CUMPLE 

B.3.
2  

CAPACITACION   
  

 Requisitos: 
Mínimo de 80 horas lectivas, en CURSOS RELACIONADOS A DISEÑO DE 
SISTEMA DE RIEGO TECNIFICADO del personal clave requerido como 
Ingeniero Agrícola y/o ingeniero agroindustrial y/o ingeniero agrónomo. 
 
Acreditación: 
Se acreditará con copia simple de CONSTANCIAS, CERTIFICADOS, U OTROS 
DOCUMENTOS, SEGÚN CORRESPONDA. 

Presenta, pero 
no se aprecia 

la firma de 
quien suscribe 
el documento, 

información 
ilegible,  

 
 
 

CUMPLE 

 
 
 

    CUMPLE 

 
B.4  

EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE   
  

 Requisitos: 
Con experiencia de al menos UN (01) año en INSTALACIÓN DE SISTEMAS 
DE RIEGO TECNIFICADO Y/O INFRAESTRUCTURA DE RIEGO del personal 
clave requerido como ESPECIALISTA en INSTALACIÓN DE SISTEMAS DE 
RIEGO TECNIFICADO Y/O INFRAESTRUCTURA DE RIEGO 
Del personal clave requerido como Ingeniero Agrícola y/o ingeniero 
agroindustrial y/o ingeniero agrónomo titulado, colegiado y habilitado 
 
Acreditación: 
La experiencia del personal clave se acreditará con cualquiera de los 
siguientes documentos: (i) copia simple de contratos y su respectiva 
conformidad o (ii) constancias o (iii) certificados o (iv) cualquier otra 
documentación que, de manera fehaciente demuestre la experiencia del 
personal propuesto. 

CUMPLE 

 
 
 
 
 
 

CUMPLE 

 
 
 
 
 
 

NO CUMPLE 
con el perfil de 

especialista, 
acredita como 

supervisor, 
inspector y 
residente  

C EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD    

 Requisitos: 
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 
160,000.00 (CIENTO SESENTA MIL CON 00/100 SOLES), por la 
contratación de servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria, 
durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de 
ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión 
del comprobante de pago, según corresponda. 
 
En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la condición 
de micro y pequeña empresa, se acredita una experiencia de S/ 20,000.00 
(VEINTE MIL CON 00/100 SOLES), por la venta de servicios iguales o 
similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años 

El postor 
acredita con los 
siguientes 
documentos: 
 
-Contrato S/N 
de fecha 30 de 
marzo de 2024 
por el servicio 
de instalación 
de reservorio 
circular de 

El postor 
acredita con los 
siguientes 
documentos: 
 
-Orden de 
Servicio 1739-
2022 por el 
Mantenimiento 
del sistema de 
riego tecnificado 
en el vivero del 

El postor 
acredita con los 
siguientes 
documentos: 
 
-Contrato 
N°115-2023-
INIA- por el 
servicio de 
acondicionamie
nto de un 
reservorio de 
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anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán 
desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, 
según corresponda. En el caso de consorcios, todos los integrantes deben 
contar con la condición de micro y pequeña empresa. 
 
Se consideran servicios similares a los siguientes:  SERVICIOS DE 
INSTALACIÓN DE SISTEMAS DE RIEGO TECNIFICADO, ELABORACIÓN DE 
RESERVORIOS DE GEOMEMBRANA, INSTALACIÓN DE RESERVORIOS 
CIRCULARES DE GEOMEMBRANA, SERVICIOS DE MANTENIMIENTO E 
INSTALACIÓN DE SISTEMAS DE RIEGO. ESTA EXPERIENCIA PODRÁ SER 
FORMADA INSTITUCIONES PÚBLICAS Y/O PRIVADOS 
 
Acreditación: 
La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple 
de (i) contratos u órdenes de servicios, y su respectiva conformidad o 
constancia de prestación; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelación 
se acredite documental y fehacientemente, con voucher de depósito, 
nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento 
emitido por Entidad del sistema financiero que acredite el abono o 
mediante cancelación en el mismo comprobante de pago1, 
correspondientes a un máximo de veinte (20) contrataciones.  
 
En caso los postores presenten varios comprobantes de pago para 
acreditar una sola contratación, se debe acreditar que corresponden a 
dicha contratación; de lo contrario, se asumirá que los comprobantes 
acreditan contrataciones independientes, en cuyo caso solo se 
considerará, para la evaluación, las veinte (20) primeras contrataciones 
indicadas en el Anexo Nº 8 referido a la Experiencia del Postor en la 
Especialidad 
 
En el caso de servicios de ejecución periódica o continuada, solo se 
considera como experiencia la parte del contrato que haya sido ejecutada 
durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de presentación de ofertas, 
debiendo adjuntarse copia de las conformidades correspondientes a tal 
parte o los respectivos comprobantes de pago cancelados. 
 
En los casos que se acredite experiencia adquirida en consorcio, debe 
presentarse la promesa de consorcio o el contrato de consorcio del cual 
se desprenda fehacientemente el porcentaje de las obligaciones que se 
asumió en el contrato presentado; de lo contrario, no se computará la 
experiencia proveniente de dicho contrato.  
 
Asimismo, cuando se presenten contratos derivados de procesos de 
selección convocados antes del 20.09.2012, la calificación se ceñirá al 
método descrito en la Directiva “Participación de Proveedores en 
Consorcio en las Contrataciones del Estado”, debiendo presumirse que el 
porcentaje de las obligaciones equivale al porcentaje de participación de 
la promesa de consorcio o del contrato de consorcio. En caso que en 
dichos documentos no se consigne el porcentaje de participación se 
presumirá que las obligaciones se ejecutaron en partes iguales. 
 
Si el titular de la experiencia no es el postor, consignar si dicha experiencia 
corresponde a la matriz en caso que el postor sea sucursal, o fue 
transmitida por reorganización societaria, debiendo acompañar la 
documentación sustentatoria correspondiente. 
 
Si el postor acredita experiencia de otra persona jurídica como 
consecuencia de una reorganización societaria, debe presentar 
adicionalmente el Anexo N° 9. 
 
Cuando en los contratos, órdenes de servicios o comprobantes de pago el 

geomembrana, 
contratado por 
ELSIAS CULQUI 
PUERTA por el 
importe de S/ 
3,800.00   
respaldado con 
una constancia 
de 
conformidad. 
 
-Orden de 
Servicio N°500-
2023 por el 
servicio e 
instalación de 
sistema de 
riego por 
microaspersión 
para un vivero 
con la 
DIRECCION 
REGIONAL 
AGRARIA 
AMAZONAS 
por el importe 
de 19,200.00, 
respaldada con 
constancia de 
conformidad 
 
Asimismo, el 
postor declara 
en el Anexo N° 
1 tener la 
condición de 
micro y 
pequeña 
empresa, EN 
ESE SENTIDO 
CUMPLE CON 
ACREDITAR LA 
EXPERIENCIA 
EN LA 
ESPECIALIDAD 
POR EL 
IMPORTE DE S/ 
20,000.00  
 
 
 
 
 
 
 

CE por un monto 
S/ 36,730.00 con 
el INIA, con 
Factura 
Electrónica 
E001-79 
respaldado con 
un extracto 
bancario de la 
Caja Municipal 
de Trujillo   
  
 
-Contrato 
N°0064-2020-
UNTRM-
R/DGA/OE/SDAB
A con la UNTRM 
por el Servicios 
de Elaboración 
de 02 reservorios 
de 
geomembrana 
portátiles por el 
importe S/ 
32,020.00 
respaldado con 
constancia de 
conformidad  
 
Asimismo, el 
postor declara 
en el Anexo N° 1 
tener la 
condición de 
micro y pequeña 
empresa, en ese 
sentido CUMPLE 
con acreditar la 
experiencia en la 
especialidad por 
el importe de S/ 
20,000.00  
 

gua por el 
importe de S/ 
462,300.00, 
respaldado con 
una constancia 
de conformidad  
 
En ese sentido, 
el postor 
CUMPLE con el 
requisito de la 
especialidad 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1  Cabe precisar que, de acuerdo con la Resolución N° 0065-2018-TCE-S1 del Tribunal de Contrataciones del Estado: 

 
“… el solo sello de cancelado en el comprobante, cuando ha sido colocado por el propio postor, no puede ser considerado 

como una acreditación que produzca fehaciencia en relación a que se encuentra cancelado. Admitir ello equivaldría a 
considerar como válida la sola declaración del postor afirmando que el comprobante de pago ha sido cancelado” 
(…) 
“Situación diferente se suscita ante el sello colocado por el cliente del postor [sea utilizando el término “cancelado” o “pagado”] 
supuesto en el cual sí se contaría con la declaración de un tercero que brinde certeza, ante la cual debiera reconocerse la 
validez de la experiencia”. 
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monto facturado se encuentre expresado en moneda extranjera, debe 
indicarse el tipo de cambio venta publicado por la Superintendencia de 
Banca, Seguros y AFP correspondiente a la fecha de suscripción del 
contrato, de emisión de la orden de servicios o de cancelación del 
comprobante de pago, según corresponda.  
 
Sin perjuicio de lo anterior, los postores deben llenar y presentar el Anexo 
Nº 8 referido a la Experiencia del Postor en la Especialidad 

 
RESULTADO FINAL 

 
NO CALIFICA 

 
CALIFICA 

 
NO CALIFICA 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 

• Publicar los resultados de la evaluación en el portal del SEACE, en la fecha prevista en el 
cronograma del procedimiento de selección, de conformidad a la Ley de Contrataciones del 
Estado. 

 

• Posterior al consentimiento de la buena pro, solicitamos al OEC, se fiscalicen los documentos 
que ha presentado el postor adjudicado, afín de establecer la autenticidad de aquello que se 
ha aceptado ante el principio de presunción de Veracidad y Privilegio de Controles Posteriores, 
conforme a lo establecido en el numeral 64.62 del artículo 64 del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado. 

 
No habiendo otro asunto a tratar, se dio lectura al acta y sin observaciones a la misma esta fue 
aprobada, para luego proceder a levantar la sesión: firman en señal de conformidad  
 

 

 
 
 
 

WUESLEY YUSMEIN ALVAREZ 
GARCIA  

(Presidente Titular) 
  

CAROL SILVIA ALEJOS ASENCIO 
(Primer Miembro Titular) 

 DARCY GARCIA CORDOVA 
 (Segundo miembro Titular) 

 

 
2 Art. 64.6: “Asimismo, consentido el otorgamiento de la buena pro, el órgano encargado de las contrataciones o   al órgano de la Entidad al que se 

le haya asignado tal función realiza la verificación de la oferta presentada por el postor ganador de la buena pro. En caso de comprobar inexactitud 
o falsedad en las declaraciones, información o documentación presentada, la Entidad declara la nulidad del otorgamiento de la buena pro o del 
contrato, dependiendo de la oportunidad en que se hizo la comprobación, de conformidad con lo establecido en la Ley y en el Reglamento. 
Adicionalmente, la Entidad comunica al Tribunal para que inicie el procedimiento administrativo sancionador y al Ministerio Público para que 
interponga la acción penal correspondiente” 

5. ACUERDOS DEL COMITÉ DE SELECCIÓN 
Siendo así, los integrantes del Comité de Selección, de acuerdo a los resultados de la calificación, 
acuerdan por unanimidad lo siguiente: 
 
Otorgar la buena pro al postor AMAZON GROUP SD INGENIEROS E.I.R.L., con RUC 20600338405, de 
la AS-SM-42-2024-INIA-1, primera convocatoria, para la “SERVICIO DE INSTALACIÓN DE RIEGO 
TECNIFICADO SUB ESTACIÓN COCHAMARCA”, por el importe de S/ 79,000.00. 
 

Firmado digitalmente por:
GARCIA CORDOVA DARCY FIR 44529208
hard
Motivo: En señal de conformidad
Fecha: 09/08/2024 19:11:19-0500



 


